
Průběh a výsledky řešení projektu

Inteligentní systém pro řízení tepelné úpravy potravin

30. leden 2023, FEI - Honc, Dobrovolný, Havlíček, Kupka, Dvořák, Mach 



Cílem je vyvinout prototyp nových poklic, řídící jednotky, dokovací a nabíjecí jednotky a 

řídícího a komunikačního software - umožňuje řízení a automatizaci tepelné úpravy potravin, 

promítající se nejen do vysokého komfortu přípravy potravin, ale i do oblasti zvýšení kvality života 

hendikepovaných osob.

• komunikovat s chytrými mobilními telefony (Android a iOS) - sledování statistik vaření

• možnost propojení zařízení s běžnými v současnosti dostupnými hlasovými asistenty (v rámci 

projektu bude prováděn VaV spolupráce například se zařízeními Google Assistant, Amazon 

Alexa, Apple Siri, Microsoft Cortana, …)

• možnost propojení na další IoT zařízení - přímo komunikovat a ovlivňovat chod dalších 

kuchyňských zařízení, jako je například sporák a digestoř

• proces tepelné úpravy vzdáleně zapnout, pokud je nádoba s potravinou připravena na plotně 

(například při cestě domů)

• hendikepované osoby, které je schopen prostřednictvím hlasového a optického výstupu 

informovat tak, aby bylo minimalizováno riziko popálení, opaření apod.







Původní terminologie – poklice s IoT řídicí jednotkou, nabíjecí a dokovací stanice

Nově – jednotka poklice, sporáku, digestoře, centrální jednotka, dokovací a nabíjecí stanice



Prototyp poklice pro instalaci řídicí jednotky poklice







Prototyp IoT řídicí jednotky – jednotka poklice

• nízkonákladový SoC (System-on-Chip) ESP32 s nízkou spotřebou energie a komunikačním 

rozhraním 802.11b/g/n a Bluetooth 4.2

• napájení Li-Ion akumulátorem s napětím 3,7 V a kapacitou 750 mAh

Senzory, vstupy:

• 3x teplota (kalibrované teplotní senzory DS18b20)

• identifikace typu pokličky (3x binární vstup)

• 2x měření analogových signálů

Ovládací prvky:

• tlačítko pro zapnutí/vypnutí

• 4x tlačítko s naprogramovatelnou funkcí

Indikační akusticko-optické obvody:

• 1x RGB LED – rozlišení pokličky + indikace stavu

• 1x jednobarevná LED – vysoký jas

• 1x elektroakustický – piezoměnič s frekvencí 2 kHz





Prototyp IoT řídicí jednotky – jednotka sporáku

• řízení výkonu je realizováno v 10 stupních pomocí pulzně šířkové modulace (PWM) s frekvencí 

0,1 Hz

• jednotka umožňuje manuální ovládání pomocí tří dotykových plošek nebo automatické řízení 

nadřazeným řídicím systémem

• zvolená plotýnka a nastavený výkon jsou uživateli indikovány na alfanumerickém duálním 

čtrnáctisegmentovém LED displeji







Prototyp IoT řídicí jednotky – jednotka digestoře

• řízení výkonu (otáček ventilátoru) digestoře s využitím SSR ve třech stupních

• ovládání osvětlení digestoře

• možnost manuálního ovládání pomocí tlačítek na digestoři nebo automatické řízení nadřazeným 

řídicím systémem







Prototyp nabíjecí a dokovací stanice

• dva nabíjecí moduly, použitelné i samostatně a centrální modul

• bezdrátová indukční technologie pro současné nabíjení dvou jednotek poklic a signalizace 

procesu nabíjení

• centrální jednotka komunikuje s jednotkami poklic, sporáku a digestoře a datovým serverem

• první prototyp obsahoval dotykový displej, nově je centrální jednotka umístěna ve středu dokovací 

stanice a informace jsou zobrazovány v aplikaci 









Testovací pracoviště



Řídicí a komunikační SW – firmware jednotek

• software prototypu IoT řídicí jednotky (centrální jednotky, jednotky poklice, jednotky digestoře a 

jednotky sporáku) byl vytvořen v jazyce C++ s využitím příslušných knihovních funkcí pro SoC

ESP32

• vícevláknové řešení

• předdefinované callbacky s reakcemi na vstupy uživatele

• inicializační část – inicializace periferií, načtení nastavení z EEPROM, připojení do WiFi, 

inicializace a spuštění technologie ESP NOW

• komunikační a řídicí část – obsluha příchozích zpráv od dílčích jednotek, formátování zpráv a 

jejich transfer do nadřazeného systému, obsluha vstupů uživatele



Řídicí a komunikační SW – mobilní aplikace

• webová aplikace napsaná v jazyce PHP, což umožní používat aplikaci na různých zařízeních a 

také její přenositelnost mezi různými platformami

• adresa http://smart-kitchen.cz/



Záložky webové aplikace

Homepage - popis aplikace, grafika, přihlášení do aplikace

Sporák - ovládáni sporáku, nastavení regulace, monitor aktuálního stavu digestoře a sporáku s 

přidělenými pokličkami

Recepty - seznam receptů, detailní popis receptu, tlačítko pro přechod do procesu vaření

Vaření - proces vaření podle zvoleného receptu

Alexa - Amazon Alexa asistent

Zařízení - přehled jednotlivých zařízení, plotýnek, digestoře, pokliček



Webová aplikace alexa.smart-kitchen.cz

Homepage – stručný popis aplikace, seznam příkazů které je možno udělit Alexe

Private Policy - ochrana osobních údajů, požadováno společnosti Amazon.com

Conditiones of use - podmínky užití, požadováno společností Amazon.com

API - endpoint Alexy pro realizaci příkazů zadaných Alexe, zasílání transakcí na centrální jednotku

Na portálu Amazon.cz byl zaveden skill KOLIMAX Smart Kitchen

Skill byl vytvořen v online vývojovém prostředí společnosti Amazon.com

Alexa komunikuje jen v anglickém jazyce (English-US)

Invokace skillu (invocation): Alexa, cook meal



Dostupné příkazy a dialogy skillu (intentces)

[Alexa,] help. - Alexa přečte seznam všech dostupných povelů

[Alexa,] start cooking. - nastaví sporák a digestoř do defaultního stavu, tzn. vše vypnuto

[Alexa,] set the van. - dialog pro nastavení větráku digestoře

[Alexa,] set the light. - dialog pro nastavení světla digestoře

[Alexa,] set hotplate. - dialog pro zapnutí konkrétní plotýnky na požadovaný výkon

[Alexa,] heatup. - dialog na zahájení regulace pro dosažení požadované teploty na plotýnce

[Alexa,] countdown. - dialog pro nastavení minutky, vaření po určitou dobu na zvolený výkon

[Alexa,] regulate. - jelo pro nastavení regulace v režimu vaření po určitou dobu na požadované 

teplotě

[Alexa,] stop(abort). - zastaví proces vaření a uvede sporák digestoř do defaultního nastavení












































	Snímek 1: Průběh a výsledky řešení projektu
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47

